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ANOTACE

Práce se zabývá klíčovými faktory, příznaky a důsledky zátěže v učitelské profesi

u pedagogů, kteří vyučují žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Cílem práce je

zjistit, do jaké míry zvyšuje přítomnost žáka s postižním pravděpodobnost rozvoje stresu a

působí na vznik syndromu vyhoření. Ke zjišťování dat byl použit polostrukturovaný

rozhovor s 12 pedagogy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Syndrom vyhoření, stres, vyčerpání, zátěž, příčina, učitelé, speciální škola, žáci se

speciálními vzdělávacími potřebami, postižení

ANNOTATION

The paper deals with key factors, symptoms and consequences of stress in teaching

profession of teachers who teach students with special educational needs. The aim is to

determine to what extent presence of such a student causes stress and results in burnout of

teachers. Semi-structured interviews with 12 teachers were used in order to obtain data.
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Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se snažila co nejvíce uplatnit teoretické znalosti a v nejvyšší

možné míře je propojit se svými zkušenostmi z praxe. Pracuji již několik let jako asistentka

pedagoga ve speciální škole. A vedle toho mám drobné zkušenosti s edukačním procesem

v rámci suplování za vyučující. Sama jsem samozřejmě bývala žákyní a studentkou, dalo by

se tedy s trochou nadsázky říci, že znám edukační proces ze všech možných stran. Ústředním

tématem práce je syndrom vyhoření mezi vyučujícími dětí s postižením, a to jak ve speciální

škole, tak v běžné základní škole s integrovanými žáky. Studentských prací na téma syndromu

vyhoření je celá řada, nicméně téma vztažené na žáky s handicapem se mi nepodařilo nikde

nalézt. Za cíl jsem si kladla zjistit, zda se syndrom vyhoření mezi vyučujícími objevuje a

v jaké míře je ovlivněn faktorem přítomnosti žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

vycházejícími z různých druhů a stupňů postižení. Ve speciálních školách se vyskytují

výhradně žáci s postižením, nicméně učitelé jsou vzděláni ve speciální pedagogice, měli by

tedy disponovat vědomostmi o speciálních přístupech, pomůckách a dalších možnostech při

vzdělávání. Oproti tomu v běžných základních školách s integrací může být zařazen jeden dva

žáci s postižením, nicméně ve třídě se nachází dalších třicet dětí a učitel ve speciální

pedagogice vzdělán tradičně nebývá. Mým vedlejším cílem je vytvořit praktický výstup pro

konkrétní speciální školu, resp. pro vyučující a ředitele celého zařízení, se kterými jsem při

získávání dat spolupracovala, neboť jak jsem výše zmiňovala, zde pracuji a vím, že oblast

duševní hygieny je tématem, o kterém se stále častěji hovoří – a pedagogové volají po

pozitivní změně. K získání potřebných dat byl použit polostrukturovaný rozhovor s dvanácti

pedagogy, které jsem dále rozdělila do dvou skupin po šesti. První skupinu tvoří vyučující ze

speciální školy a druhou pak ti, kteří vyučují na běžné základní škole a mají ve své třídě

integrované dítě s postižením. Tyto dvě skupiny jsem dále členila na tři menší podskupinky

podle délky jejich praxe, tzn. přibližně pět, deset a dvacet let. V každé podskupince jsou pak

dva zástupci. Rozhovor byl veden přibližně sto třicet minut a byl z něj pořizován

audiozáznam.

1 Učitelská profese

1.1 Vymezení učitelské profese

Tato bakalářská práce se zabývá především oblastí pedagogických pracovníků a stresovými

situacemi, které prožívají. Považuji tedy za důležité nejprve vymezit učitelskou profesi, aby

tak bylo jasnější k jakému povolání a skupině osob se práce vztahuje.

Průcha (2009) k vymezení učitelské profese říká, že se pojem vyvíjel v kontextu rozvoje

společnosti, ve které se požadavky na oblast poznávání a vzdělávání jedince prohlubovaly.

Ruku v ruce s rozvojem profese docházelo i ke zvyšování nároků na pedagogy a zvyšování

jejich kvalifikace. S tímto tvrzením lze jen souhlasit, vždy je třeba brát v potaz, v jaké době

k edukaci dochází a s jakou teoretickou i praktickou výbavou učitelé do praxe přicházejí.

Pokud pedagog začal vyučovat v době, kdy jedinou technickou vymožeností byl mikroskop,

bude jistě obtížné se adaptovat na používání moderních audiovizuálních a počítačových

pomůcek, využívat bezdrátový internet apod.

Průcha (in Průcha, 2009, s. 770) uvádí kritéria k posuzování profese a profesionála:

 „soubor znalostí a dovedností, který přesahuje znalosti a dovednosti laických osob;

 smysl pro službu veřejnosti a celoživotní angažovanost pro ni;

 aplikace výzkumu a teorie v praxi;

 dlouhá doba speciálního výcvik;

 kontrola nad licenčními standardy a/nebo nad požadavky zahájení výkonu příslušného

povolání atd.“

S pedagogickou profesí se podle Průchy (2009) dále pojí soustava postupů vycházející ze

specifické role pedagoga ve společnosti, velké míry jeho autonomie a odpovědnosti. Tato

profese však vyžaduje ještě „něco víc“, často se říká, že člověk se učitelem, vychovatelem či

jiným pečovatelem rodí. Práce je pro takového člověka nejen zaměstnáním, ale i posláním,

které jej naplňuje mnohdy i po celý život.

Ornstein a Levine (in Průcha, 2013) uvádějí obdobný výčet kritérií jako Průcha, avšak jsou ve

svém pohledu na pedagogickou profesi značně striktní. Konstatují, že učitelé nesplňují

všechna kritéria. Nelze tak hovořit o profesi, ale o semiprofesi. Stojí ve svém názoru

osamoceni. Nicméně ať již označujeme povolání pedagogů jakkoliv, nic to nemění na rozsahu

jejich pracovních povinností, kompetencí a nesnází, se kterými se musí potýkat. Vedle toho

také jejich postoj, minimálně z pohledu kvalifikace, naráží na skutečnost, že v současnosti

není možné, aby vyučovali učitelé bez řádného vzdělání.

Podlahová a kol. (2012) ve své publikaci příhodně popisuje i jiné kompetence učitele, než

jsou ty ryze odborné a pedagogické. Mezi ně řadí například psychologické, komunikativní

nebo poradenské a konzultativní. Zde hovoří o potřebě nahlížet na žáky z hlediska jejich

individuálních zvláštností, možností i bariér učení, vytváření vztahů a hodnot. Tato

kompetence najde své uplatnění především ve vztahu k dětem se speciálními potřebami.

Vedle toho je potřeba vytvářet adekvátní komunikací vhodné vztahy mezi učiteli a žáky. A

působit tak na příjemné klima ve třídě. V neposlední řadě je potřeba, aby byl učitel schopen

žákům poradit při řešení studijních i osobních problémů.

1.1.1 Učitel – obecné vymezení

Zákon o pedagogických pracovnících č. 563/2004 Sb. vymezuje pedagogy dle hlavy I §2,

odst. (1) a (2) takto: „(1) Pedagogickým pracovníkem je ten, kdo koná přímou vyučovací,

přímou výchovnou, přímou speciálněpedagogickou nebo přímou pedagogicko-psychologickou

činnost přímým působením na vzdělávaného, kterým uskutečňuje výchovu a vzdělávání na

základě zvláštního právního předpisu
1)

(dále jen ,přímá pedagogická činnost‘); je

zaměstnancem právnické osoby, která vykonává činnost školy, nebo zaměstnancem státu, nebo

ředitelem školy, není-li k právnické osobě vykonávající činnost školy v pracovněprávním

vztahu nebo není-li zaměstnancem státu. Pedagogickým pracovníkem je též zaměstnanec, který

vykonává přímou pedagogickou činnost v zařízeních sociálních služeb.“

Dále pak „(2) Přímou pedagogickou činnost vykonává:

a) učitel,

b) pedagog v zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků,

c) vychovatel,

d) speciální pedagog,

e) psycholog,

f) pedagog volného času,

g) asistent pedagoga,

h) trenér,

i) metodik prevence v pedagogicko-psychologické poradně
20)

,

j) vedoucí pedagogický pracovník“.

1.2 Učitel ve speciální škole

Ve vztahu k novému znění zákona o pedagogických pracovnících je povinen každý vyučující

působící ve speciální škole vedle vystudovaného akreditovaného magisterského oboru

učitelství s příslušnou aprobací získat ještě kvalifikaci v oblasti speciální pedagogiky dle


[…]


spojené se sebeobsluhou žáka, tzn. dojít s ním v případě potřeby i na toaletu. Naprosto chybné

je v takovou chvíli volat rodiče a žádat je o řešení nastalé situace. Všichni pedagogové z obou

typů škol vnímají asistenta pedagoga jako oporu. Zde však myslím, že skutečnou oporou se

vším, co k tomu patří, je asistent ve speciální škole. Vedle toho je zvláštní využívat asistenty

pedagoga výhradně ke „krocení“ dětí s výraznými projevy, které vycházejí z jejich diagnózy.

Tuto skutečnost uvedla jedna učitelka z běžné školy. Jako největší stresor učitelé shodně

uvádějí především děti s artistickými poruchami a poruchami chování. Učitelé ve speciální

škole pak doplňují, že progresivní diagnózy jsou velice kruté a odchod klienta je vždy do jisté

míry zasáhne, ačkoli to patří k jejich práci. Učitelé ve speciální škole mnohem více volají po

nějakých možnostech, jak se se zátěží a stresem vypořádat. Uvítali by možnost popovídat si se

školním psychologem, mít nějakou relaxační místnost či volnočasové aktivity, kde by se

s kolegy mohli přirozeně a lépe poznat. Supervizi jako podpůrný prostředek po minulé

negativní zkušenosti odmítají. Jedna učitelka speciální školy a dvě z běžné využívají ke své

práci videotrénink.

9.4 Diskuze

V provedeném výzkumu se podařilo potvrdit stanovené předpoklady. Skutečně každý

vyučující z obou typů škol někdy během své praxe zaznamenal určité známky vyčerpání či

někdy dokonce i samotného syndromu vyhoření. Vedle toho skutečně učitelé považují

poruchy chování a poruchy autistického spektra za velice problematické, náročné a narušující

chod vyučování. A toto nijak příznivě nepůsobí zvláště ve třídě, kde je dalších třicet dětí.

Tento postoj však zastávají i vyučující speciální školy. Zde jsem předpokládala, že budou

velice zatěžujícím faktorem stále se zhoršující druhy postižení. Skutečně tomu tak je.

Dokonce učitelé s mnohaletou praxí poukazovali na dřívější doby, kdy ještě v zařízení byly

hlavně děti, které byly intelektově na takové úrovni, že se zde dalo vyučovat srovnatelně

s běžnou školou. Progresivní diagnózy vnímají jako kruté, nicméně úmrtí klientů jako součást

jejich práce. Výsledky týkající se této konkrétní oblasti by mohly být jiné, intenzivní, pokud

by se realizace rozhovorů trefila do aktuálně prožívaného úmrtí klienta. Zajímavé by bylo

např. výzkum po několika letech opakovat, zda došlo k dalšímu zhoršení diagnóz a jakým

způsobem na to učitelé reagovali a zda se třeba nezměnila i skladba vyučovaných oborů.

Vedle toho by jistě stálo za pozornost zkoumat, jakým způsobem se vyvinula integrace

v běžných školách. Zda došlo k nějakému posunu ve vztahu k vnímání dětí s postižením,

proškolením pedagogických pracovníků, správnému uchopení role asistenta pedagoga či

celkové změně postoje ve společnosti. Ve výpovědích učitelů speciální školy a často objevují

i negativní reakce na nepodporu ze strany vedení. Rozhovory byly dělány v době, kdy se

měnil ředitel celého zařízení. S jeho příchodem je možné očekávat řadu pozitivních změn, což

by se jistě mohlo odrazit i ve sděleních učitelů.

Poznatky, které jsem prostřednictvím svého výzkumu zjistila, korespondují s výzkumy

odborníků. Učitelé skutečně patří do skupiny pracovníků ohrožených stresem.

10 Závěr

Ve své práci jsem se snažila postihnout problematiku učitelského stresu a syndromu vyhoření.

Srovnávala jsem dva typy škol, tzn. speciální školu a běžnou základní školu s integrací.

Pojítkem školských zařízení byla přítomnost žáků s postižením, resp. žáků se specifickými

vzdělávacími potřebami. U obou případech mě zajímalo, jakým způsobem a zda vůbec

přítomnost takového žáka na vyučující působí. Jaké druhy diagnóz učitelé v běžných školách

zvládají a se kterými typy by si už nevěděli rady. Vedle toho jsem zkoumala, jakým

způsobem reflektují stále se zhoršující diagnózy učitelé ve speciálních školách a jak vnímají

úmrtnost klientů.

Cílem práce nebylo v žádném případě snižovat kvality a schopnosti vyučujících, naopak

poukázat na jejich nelehkou situaci ve výchovně-vzdělávacím procesu. Vedlejší aktivitou

bude praktický výstup pro ředitele speciální školy.

V teoretické části jsem se snažila problematiku z pohledu obou typů škol. Popsat pedagogické

pracovníky, kteří zde působí. Vysvětlit pojmy integrace a inkluze. Vedle toho rozlišit oblast

stresu a syndromu vyhoření a vzájemně je porovnat, postihnout působící faktory i jejich

příznaky. Pro představu jsem uvedla některé výzkumy týkající se tohoto tématu a možnost

podpůrného prostředku, tj. supervize.

V praktické části jsem pak představila metodu výzkumu, účastníky rozhovorů a oblast, kde

jsem je realizovala. V závěru jsem představila výsledky výzkumu.

Celá práce pro mě měla veliký přínos nejen studijní, ale i osobní, neboť v této speciální škole

sama pracuji, jsem tedy v každodenním bezprostředním kontaktu s klienty s postižením a

vedle toho jsem prožila určitý stupeň vyčerpání v rámci bývalé třídy, kde se vyskytovaly

těžké druhy postižení v kombinaci s autistickým žákem, jehož projevy byly velice náročné.

Budu velice ráda, pokud praktický výstup z mé bakalářské práce jakkoliv pozitivně přispěje

ke zvýšení pocitu spokojenosti mých kolegů.
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