Posudek oponenta k bakalářské práci Kateřiny Geberlové (Syndrom vyhoření

mezi vyučujícími dětí se speciálními vzdělávacími potřebami)

________________________________________________________________________

Předkládaná bakalářská práce je tvořena celkem 142 stranami textu včetně seznamu

literatury a příloh. Vlastní text práce co do rozsahu odpovídá nárokům kladeným na bakalářské

práce (jedná se zhruba o 43 normostran).

Téma práce je aktuální a zajímavé. Autorka si klade za cíl „zjistit, do jaké míry zvyšuje

přítomnost žáka s postižením pravděpodobnost rozvoje stresu a působí na vznik syndromu

vyhoření“ u vyučujících. Autorka předpokládá, že mezi učiteli ze speciálních škol a ze škol

běžného typu bude určitý rozdíl v tom, jaké situace považují za nejvíce stresující (učitelé

běžných škol – přítomnost žáka s poruchou chování či poruchou autistického spektra, učitelé

speciálních škol – těžší druhy postižení, progresivní diagnózy).

Práce se skládá z části teoretické a z části výzkumné, přičemž co do rozsahu ta první

značně převyšuje druhou.

Po jazykové stránce je práce dobře zpracovaná, s výjimkou několika překlepů a

drobných stylistických neobratností nelze autorce v této oblasti nic vytknout.

Témata v teoretické části jsou volena s rozmyslem, ale někdy možná až příliš odbíhají

od ústředního tématu. Hlavním nedostatkem teoretické části je však podle mého názoru to, že

se jen velmi málo jedná o komparaci zjištění nalezených v literatuře, spíše jde „učebnicový“

přehled. Nicméně z této části textu vyplývá, že se autorka v dané problematice orientuje.

Relevantní teoretická zjištění, která bych očekávala již v teoretické části, jsou uvedena až

v kapitole Cíl výzkumu (str. 35) a je jim věnován velmi malý prostor.

V rámci výzkumné části práce byly provedeny podrobné rozhovory s dvanácti

vyučujícími. Autorka si dala práci jak s vedením rozhovorů, tak rovněž s následnými přepisy.

Bohužel však získaná data, která jsou v příloze práce prezentována téměř na 80 stranách

hustého textu, analyzuje jen velmi málo. Výsledky jsou uvedeny na 6 normostranách a jedná se

spíše o jakési převyprávění některých zjištění. Diskuze pak není dlouhá ani jednu normostranu,

přičemž diskuze s literaturou chybí zcela. V této části textu autorka popisuje, jakým způsobem

se podařilo potvrdit stanovené předpoklady, respektive naznačuje jejich potvrzení. Domnívám

se, že tomu tak není, nebo spíše že to nelze z dat, tak jak jsou prezentována, vyčíst. V celém

textu je také málo pracováno s diskrepancí mezi pedagogy z jednotlivých typů škol. Nešťastné

se mi zdá, že ani při prezentaci výzkumného souboru (kapitola 7) a ani v prezentaci výsledků

se autorka příliš nevěnuje tomu, s jakým typem zdravotního postižení u dětí mají dotazovaní

učitelé zkušenost. Konkrétní zkušenosti vyučujících s těmito dětmi pak v prezentaci dat zcela

chybí.

Práci k obhajobě doporučuji. Autorka by zde měla dovysvětlit, jakým způsobem došla

ke svým závěrům a podrobněji popsat způsob analýzy (v textu je tato oblast velmi stručná).

V Praze dne 20.5. 2015

PhDr. Anna Páchová, Ph.D.